АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОРОБЖАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 марта 2023г. № 9
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 24 октября 2022 №1885 "О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации", Уставом Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области, администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Воробжанского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Воробжанского сельсовета
Суджанского района                                                       В.М.Гусев
Приложение
к постановлению администрации
Воробжанского сельсовета

от 20.03. 2023 № 9
Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом Воробжанского сельсовета Суджанского района, устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Воробжанского сельсовета Суджанского района.

1.2. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района являются организация и осуществление мероприятий, направленных на профилактику и предотвращение пожаров, создание условий для эффективной борьбы с пожарами, спасения людей и имущества.

2. Полномочия органов местного самоуправления в области пожарной безопасности
2.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.2. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Воробжанского сельсовета Суджанского района.

2.3. Оказание содействия органам государственной власти Курской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

2.4. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2.5. Руководитель организации обеспечивает эксплуатацию зданий, сооружений в соответствии с требованиями Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и (или) проектной документации.
Руководителем организаций должна быть утверждена инструкция о мерах пожарной безопасности в отношении каждого здания, сооружения либо группы однотипных по функциональному назначению и пожарной нагрузке зданий и сооружений, расположенных по одному адресу.

Руководитель организации обеспечивает наличие и исправное состояние устройств для самозакрывания противопожарных дверей, а также дверных ручек, устройств «антипаника», замков, уплотнений и порогов противопожарных дверей, предусмотренных изготовителем, а на дверях лестничных клеток, дверях эвакуационных выходов, в том числе ведущих из подвала на первый этаж (за исключением дверей, ведущих в квартиры, коридоры, вестибюли (фойе) и непосредственно наружу), приспособлений для самозакрывания.

Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, препятствующие нормальному закрыванию противопожарных или противодымных дверей (устройств).

Руководитель организации обеспечивает ведение и внесение информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты. Допускается ведение журнала эксплуатации систем противопожарной защиты в электронном виде.

Форма ведения журнала эксплуатации систем противопожарной защиты определяется руководителем объекта защиты.

Руководитель организации при размещении в помещениях и на путях эвакуации (за исключением лестниц и лестничных клеток) технологического, выставочного и другого оборудования, а также сидячих мест для ожидания обеспечивает геометрические параметры эвакуационных путей, установленные требованиями пожарной безопасности.
Руководитель организации обеспечивает исправность, своевременное обслуживание и ремонт наружного противопожарного водоснабжения, находящегося в зоне эксплуатационной ответственности организации, и организует проведение проверок на водоотдачу не реже 2 раз в год (весной и осенью) с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.
Руководитель организации обеспечивает исправное состояние, своевременное обслуживание и ремонт внутреннего противопожарного водопровода, укомплектованность пожарных кранов исправными пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и пожарными запорными клапанами, организует перекатку пожарных рукавов (не реже 1 раза в год), а также надлежащее состояние водокольцевых катушек с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты.
2.6. На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.
Органами местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, для целей пожаротушения создаются источники наружного противопожарного водоснабжения, а также условия для забора в любое время года воды из источников и систем наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.
В комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, должны быть установлены и находиться в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели.
3. Первичные меры пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области

3.1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

3.1.1. Реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области.

3.1.2. Разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

3.1.3. Разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

3.1.4. Разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области и контроль его выполнения.

3.1.5. Установление особого противопожарного режима в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия.

3.1.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

3.1.7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре.

3.1.8. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

3.1.9. Социально-экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района
4.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района осуществляет администрация Воробжанского сельсовета Суджанского района.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района
5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий год и на плановый период.

5.2. Материально-техническое обеспечение осуществляется за счёт средств бюджета Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области.

5.3. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций.